
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 505/2018

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 117 del 26/07/2018

Oggetto:  MAGGIOR  GETTITO IMU  AI  SENSI  DELL'ART. 13,  C.  17,  D.L.  201/2011 - 
ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento comunale generale  sull’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione 
dei beni, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
149 del 09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale  n. 13 del 
28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. 
(documento unico di programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale  n. 33 del 
22/03/2018 con la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai 
responsabili del servizio;

RICHIAMATO  l’articolo  13,  comma  17,  il  decreto –legge  del  06  dicembre  2011,  n.  201 
(Disposizioni  urgenti  per  la  crescita,  l’equità e  il  consolidamento  dei  conti  pubblici), 
convertito, con modificazioni, dalla legge  22 dicembre 2011, n°214, nonché dall’articolo 13 
della legge regionale 8 aprile 2013, n. 8 (Assestamento del bilancio di previsione per l’anno  

Determina n. 117 del 26/07/2018 pag. 1/2



finanziario 2013, modifiche a disposizioni legislative e variazioni al bilancio di previsione per  
il triennio 2013/2015);

 
VISTA  la  deliberazione  della Giunta  Regionale  n.  411  del  03  aprile  2018  avente  ad  oggetto 
“Definizione ai sensi dell’ articolo 13 della L.R. 8/2013, dei criteri di trasferimento e delle modalità 
di regolazione contabile degli importi dovuti a titolo di saldo 2017 e acconto 2018 del maggior 
gettito IMU. Prenotazione di spesa” nella quale vengono definite le modalità di trasferimento del 
maggior gettito IMU relativo all’anno 2017 (Saldo) e 2018 (Acconto); 

VISTE le note pervenute al protocollo dell’Ente ai seguenti protocolli: 
- n. 2536 del 07/03/2016 avente ad oggetto: “Invio nota relativa ai trasferimenti senza vincolo  
settoriale di destinazione ai Comuni per l’anno 2018 e all’accantonamento del maggior gettito  
IMU”
- n. 3917 del 12/04/2018 avente ad oggetto “Regolamento contabile importi maggior gettito IMU  
2017/2018 – Indicazioni in merito alla contabilizzazione.”
- n. 4269 del 18/04/2018 avente ad oggetto: “Recupero maggior gettito IMU.”
- n. 7974 del 09/07/2018 avente ad oggetto: “Recupero maggior gettito IMU saldo 2017 acconto  
2018 – prossima scadenza versamento.”

CONSIDERATO che, anche se il Ministero dell’economia e delle finanze non ha ancora stabilito 
definitivamente gli importi del maggior gettito IMU 2018, occorre prudenzialmente impegnare la 
somma al momento comunicataci, ammontante ad € 1.200.039,00;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra indicato, effettuare il relativo impegno di spesa 
sul bilancio di previsione 2018/2020 esercizi 2018 e 2019;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile e in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle  spese,  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. di  impegnare  sul  capitolo/articolo  1303/03  Missione  18  Programma  1  PDCF 
U.1.04.01.02.001 a titolo di accantonamento IMU 2018:

- in competenza dell’esercizio finanziario 2018 la somma di € 954.992,20 quota acconto;
- in competenza all’esercizio finanziario 2019 la somma di € 245.046,80 quota a saldo; 

2. di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’eventuale  integrazione  dell’impegno di  spesa, 
qualora il  Ministero dell’Economia e delle  Finanze comunicasse un importo superiore a 
quello impegnato con il presente atto;

3. di liquidare alla Regione Autonoma Valle d’Aosta sulla base delle disposizioni comunicate 
agli enti locali da parte della Regione stessa.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 117 del 26/07/2018 pag. 2/2


